
 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del Settore Affari Generali - Ufficio Personale n° 37 del 04/09/2013 
 

Determinazione  
del Settore Affari Generali - Ufficio Personale 

 
n° 37 del 04/09/2013 

 
OGGETTO : DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI RISULTATO AI TITOLAR I DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA ANNO 2012. 
 

Il Responsabile 
 
RICHIAMATI  i seguenti atti: 

- delibera del Consiglio  n. 1 in data 22 agosto 2008, con la quale è stato deliberato l’avvio del 
funzionamento dell’Unione Val d’Enza dal 1/10/2008; 

- delibera del Consiglio dell’Unione nr. 3 del 10/04/2013, esecutiva ai sensi di Legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 nonché il 
Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2013-2015; 

- delibera della Giunta dell’Unione n°  17 del 23/04/2013 ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2013 – Assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei settori dell’Unione”, dichiarata immediatamente esecutiva; 

- provvedimento del Presidente dell’Unione n° 2 del 02/01/2013 di nomina del sottoscritto 
quale responsabile del Settore Ufficio Personale; 

 
RICHIAMATA  la delibera di Giunta dell’Unione n.24 del 11/09/2012 con la quale venivano 
approvati gli obiettivi di lavoro ai dipendenti titolari di posizione organizzativa per l’anno 2012; 
 
VISTI  i decreti sindacali: 

• N.1 del 02/01/2012 di nomina del Dott. Iuri Menozzi a Responsabile del Servizio di 
Servizio Finanziario per il periodo 01/01/2012-30/06/2012 e il decreto n.4 del 09/07/2012 di 
nomina per lo stesso incarico per il periodo 01/07/2012-31/12/2012; 

• N.5 del 05/05/2011 di nomina della Dott.ssa Federica Anghinolfi a Responsabile del 
Servizio Sociale Integrato per il periodo dal 05/05/2011 fino alla scadenza del mandato del 
Presidente; 

• N.5 del 01/10/2010 di nomina della Dott.ssa Nadia Campani a Responsabile dell’Ufficio di 
Piano  e di incarico di alta professionalità per il periodo 01/10/2010-30/09/2012 e il decreto 
n.7 del 20/04/2013 di nomina per lo stesso incarico per il periodo 30/09/2012-27/09/2013; 

• N.2 del 02/01/2012 di nomina del Dott. Drigani Franco a Responsabile della Polizia 
municipale e Protezione civile per il periodo 01/01/2012-31/12/2013; 

• N.3 del 15/05/2012 di nomina della Dott.ssa Usai Donata a Responsabile del Settore 
Servizio Appalti associato per il periodo 15/05/2012-31/12/2012; 

 
DATO ATTO  che con i sopracitati provvedimenti sono state stabilite le indennità di posizione da 
riconoscere ai titolari di posizione organizzativa; 
 
CONSIDERATO  che,ai sensi dell’art.10 del CCNL del 31/03/99, la retribuzione di risultato dei 
titolari di P.O. può variare da un minimo del 10% a un massimo del 25% della retribuzione di 
posizione attribuita; 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del Settore Affari Generali - Ufficio Personale n° 37 del 04/09/2013 
 

 
CONSIDERATO  che,ai sensi dell’art.10 del CCNL del 22/01/2004,”gli enti locali valorizzano le 
alte professionalità del personale di cat. D mediante il conferimento di incarichi a termine 
nell’ambito della disciplina dell’art.8 del CCNL del 31/03/99 e nel rispetto di quanto previsto dagli 
artt.9-10-11 del medesimo CCNL…l’importo della retribuzione di posizione relativa agli incarichi 
di cui ai commi 1-2 varia da un minimo di € 5.164,56 ad un massimo di € 16.0000;la retribuzione di 
risultato connessa ai predetti incarichi può variare da un minimo del 10% ad un massimo del 30% 
della retribuzione in godimento”; 
 
VISTO  l'art. 14 co. 4 e 5 del CCNL del 22/01/2004 che prevede la possibilità per i funzionari 
titolari di posizione organizzativa su due enti convenzionati di percepire una indennità di posizione 
fino ad un massimo di Euro 16.000,00 e una indennità di risultato massima pari al 30% 
dell'indennità di posizione percepita; 
 
DATO ATTO  che il Comandante Dott. Drigani Franco svolge le proprie funzioni di posizione 
organizzativa sia per l'Unione della Val d'Enza che per la Comunità Montana Parma Est, come da 
delibera di Giunta Unione n. 3 del 17/01/2012  e richiesta prot. 11923  del 29/12/2011 , del suddetto 
Ente; 
 
DATO ATTO  che nel sopra citato atto deliberativo è stata disposta la pesatura della posizione 
organizzativa del Dott. Drigani nella misura massima consentita dal CCNL; 
 
RICHIAMATA  la delibera di Giunta dell’Unione n.18 del 23/04/2013 con la quale veniva 
nominato il nucleo tecnico di valutazione per gli anni 2012-2013; 
 
VISTO  il verbale del Nucleo di Valutazione del 18/06/2013 e le relative schede di valutazione dei 
responsabili in cui viene valutato positivamente il piano di lavoro dei Responsabili di Servizio 
dell’Unione per l’anno 2012,apprezzandone complessivamente i risultati; 
 
RICHIAMATA  la delibera di Giunta dell’Unione n.38 del 26/07/2013 in cui è stata approvata la 
valutazione dei dipendenti titolari di posizione organizzativa proposta dal nucleo di valutazione ed è 
stato stabilito di definire la percentuale di attribuzione dell’indennità di posizione in relazione alla 
moltiplicazione della percentuale massima attribuibile con la percentuale di punteggio raggiunta; 
 
TENUTO CONTO  della valutazione di sintesi espressa nel verbale del nucleo di valutazione, 
nonché nelle singole schede di valutazione, che risulta essere la seguente: 

• SERVIZIO FINANZIARIO: 89/100 

• SERVIZIO SOCIALE INTEGRATO: 89/100 

• SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE: 84/100 

• SERVIZIO UFFICIO DI PIANO: 90/100 

• SERVIZIO APPALTI: 88/100 

Da cui si evince che i Responsabili risultano collocarsi all’interno della fascia di valutazione per la 
quale è possibile riconoscere la retribuzione di risultato nella misura massima prevista; 

 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del Settore Affari Generali - Ufficio Personale n° 37 del 04/09/2013 
 

RITENUTO  opportuno dunque procedere con la liquidazione delle rispettive indennità di risultato; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di riconoscere ai nominati Responsabili di Posizione Organizzativa dell’Unione Val d’Enza 
la retribuzione di risultato per l’anno 2012 nella misura a seguito indicata: 

• SERVIZIO FINANZIARIO: 1.261,80€ (pari al 89% del 25% di 5.671€) 

• SERVIZIO SOCIALE INTEGRATO: 2.872,69€ (pari al 89% del 25% di 12.910,95€) 

• SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE: 3.310,10 € (pari al 84% del 25% di 15.762,39€) 

• SERVIZIO UFFICIO DI PIANO: 3.485,96€ (pari al 90% del 30% di 12.910,95€) 

• SERVIZIO APPALTI: 825€ (pari all’88% del 25% di 3.750€) 

 

2. di imputare la spesa complessiva di 11.755,54€ al cap.801/3 “Fondo per le posizioni 
organizzative”del bilancio 2012,impegno n.865, che presenta sufficiente disponibilità; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 2.347,42 per gli oneri sociali a carico dell’ente sul 
cap.801/4 “Oneri su fondo per risorse decentrate,lavoro straordinario e posizioni 
organizzative”del bilancio 2012,impegno n.814,che presenta sufficiente disponibilità; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 821,84 per l’IRAP sul cap.807 /1 “Irap su fondo per 
salario accessorio 2012” del bilancio 2012 ,impegno n. 876, che presenta sufficiente 
disponibilità; 

5. di dare atto che la presente determinazione unitamente al verbale del NTV sarà pubblicata 
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Trasparenza,valutazione,merito”. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Settore Affari Generali - Ufficio Personale 
Il Responsabile 

GANDELLINI STEFANO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del Settore Affari Generali - Ufficio Personale n° 37 del 04/09/2013 
 

 
 
VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la COPERTURA FINANZIARIA  
 
UEB Capitolo Articolo Anno Impegno Importo 
1010801                801                      3            2012                     865             18.590,63 
1010801                801                      4            2012                     814             19.255,62 
1010807                807                      1            2012                     876               2.265,63                      
 
 Servizio Finanziario 

Il Responsabile 
Dott. IURI MENOZZI 

 
 

 


